Todas las donaciones que hemos recogido hasta este momento eran de bienes que, en origen, habían pertenecido al conde Ponce de Cabrera. No obstante, las donaciones de los miembros de la parentela sirvieron, en ocasiones, para extender el dominio monástico a otros lugares que tradicionalmente no habían estado vinculados con el cabeza de la familia, y que, sin embargo, sirvieron para abrir nuevas zonas

⁵⁸ *Qua propter, ego Pontius Velez una cum uxore mea, Tharesia Rodrigues, facio cartam donationis et firmitudinis vobis Nicholao abbati monasterii Sancta Maria de Nogales et omnibus fratribus eiusdem monasterii, de tota tercia de villae de Granoncelo quam habeo vel habere debeo ex meo patrimonio. Do inquam et concedo totam terciam totae villae de Granoncelo vobis hereditario vel ubicumque melius et sanius invenire potueritis cum terris cultis et incultis, cum ingrassibus et regressibus, cum aquis et pratis, cum villaribus et solaribus, cum diuisis et vineis, cum ecclesiis, cum domibus et cum omnibus ad eam pertinentibus a minima re usque ad maximam et faciatis de ea quicquid vobis placuerit in perpetuum.* CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 22.

⁵⁹ *Qua propter in Christi nomine ego Fernandus Fernandi, filius Fernandi Ponti maiorinis et nepos comitis Pontii de Cabrera, pro amore Dei et remissione omnium peccatorum meorum atque remedio animarum patris et matris meae ac omnium parentum meorum, vobis domno Nicholao abbati monasterii de Sancte Mariae de Nogales et toto conventui fratrum eiusdem loci, facio cartam donationis et firmitudinis de tota mea hereditate quam habeo uel habere debeo in Vidriales, in villa quae vocitant Granoncello tertiam scilicet partem totae eiusdem villa. Dono inquam et concedo vobis istam iam dictam hereditatem meam tertiam scilicet partem tota villa de Granoncello, quae pertinet ad me de tota ista villa.* CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 25. En 1230 Fernando Fernández, vende al monasterio de Nogales la heredad de Villaferrón que su abuelo el conde Ponce había comprado por 1700 maravedies.

⁶⁰ *Facimus cartam venditionis et firmitudinis de villa nostra quam habemus et habere debemus et auus noster comes Pontius adquisiuit a domino Adefonso imperatore. Et est ipsa villa prenominata Villaferron.* CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 52.

de expansión monástica. Esto sucedió con la donación de las villas gallegas de Vionio y Faro, que habían sido heredadas por los hermanos Vela de su abuela paterna, doña Toda Pérez de Traba, y que entregaron a Moreruela en 1181 por el alma de Juan Vela. La adquisición de estas dos villas situadas en la costa gallega, permitiría al cenobio un mayor contacto con el mar y el aprovechamiento de numerosos recursos marinos⁶¹.

Además de los numerosos bienes inmuebles, los miembros de la familia también concedieron a los monasterios fundados por sus antecesores, importantes exenciones de tributos, que aportaban grandes ingresos económicos. En 1231 Fernando Fernández y su sobrino, Pedro Ponce, donaron al monasterio de Nogales los servicios que tenían en la villa de Alcubilla, es decir, yantares, fonsadera, pedidos y demás derechos⁶². Pero, tal vez, la exención de tributos más importante que recibió el monasterio de la mano la aristocracia laica, fue la que en 1233 efectuó Pedro Ponce que liberó al monasterio de Nogales y a sus granjas del pago de pecho, petito, fonsadera y otros tributos⁶³.

En estas breves líneas sólo hemos destacado las donaciones que los miembros de la parentela fundadora hicieron a los monasterios cistercienses de Santa María de Moreruela y San Esteban de Nogales, pero es preciso destacar que de la misma manera favorecieron al cercano monasterio de San Martín de Castañeda, en el que su pariente, Pedro Cristiano había instalado una comunidad benedictina que en 1245 sería reformada por el Císter. Así en 1164 Sancha Ponce y sus hermanos, Fernando Ponce, el mayor y Fernando Ponce, el menor, donaron al monasterio de San Mar-

⁶¹ *Fernandus Vele et Poncius Vele et Petrus Vele salutem in omnibus et reverentia. Quoniam fratris nostri Johannis Vele cuius est apud vos sepultura ultima voluntas fuisse dignoscitur ut aliqua de hereditatibus nostris in vos donationis titulo transferretur. Ideo Viniorum et quicquid in Faro habemus tam ex successione avie nostre comitisse domne Tude quam ex emptione patris nostris domni Vele et generaliter quicquid in predicta terra nostri iuris esse dignoscitur vobis perpetuo concedimus ac donamus.* CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 22.

⁶² CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 56.

⁶³ *Facio cartam donationis et firmitudinis imperpetuum ualituram uobis domno Bartholomeo, abbati de Nogales, et toto conuentui eiusdem loci presenti pariter et futuro et etiam per bono seruitio quod mihi pariter intulistis dono uobis hanc libertatem uidelicet libero et absoluo uestrum monasterium de Nogales cum suis grangiis de pecto, petito, fonsado et fonsadera. Liberos et quietos tandem facto totas uestros uasallos, collatios et alios homines predicti monasterii, scilicet ortolanos, seruientes, molineros et etiam alios homines qui uestram hereditatem excoluerint et solaregos uestros in tota Val de Arie liberos scilicet de pecto, petito, fonsado, fonsadera et martiniega, de collecta et comisione et de tota alia façenderia et de omnibus que super predictis posse de iure accipere uel inquierere ex parte uocis regis et de his omnibus prefatum monasterium cum uniuersis pertinenciis suis in tota Ual de Arie plenarie in perpetuum libero et absoluo.* CAVERO DOMÍNGUEZ, G., *Colección de Nogales*, doc. 58.